
   

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG A03A7B6D1F il 
giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 
 1 

Procedura negoziata per appalti di servizi e forniture 

Determina di aggiudicazione 

Procedura ID 6319 

Procedura RDO 3899023 MEPA di CONSIP 

CIG A03A7B6D1F 

Servizi professionali di alta specializzazione relativi alla gestione ed amministrazione dell’ambiente Cloud 

Native di Insiel 

INSIEL SPA 

nella persona di Elisabetta Bombardieri in qualità Direttore Innovazione e Governo ICT di Insiel S.p.A., Procura Speciale 

di data 22/07/2022 Rep. N. 7630/5146 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale 

e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, 

n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla 

medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto 

economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la fornitura 

oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 130380 emessa dalla Direzione Innovazione e Governo ICT di Insiel, 

con la quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 premesso che Insiel è impegnata nella realizzazione di un progetto di Industrializzazione del proprio processo 

produttivo con l’obiettivo di efficientare i processi interni, ottimizzare le risorse tecnologiche ed automatizzare il 

processo di delivery; 



   

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG A03A7B6D1F il 
giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 
 2 

 premesso che Insiel ha la necessità di disporre di servizi professionali di alta specializzazione per la gestione e 

l’amministrazione dell’ambiente Cloud Native, allo scopo di poter garantire la continuità di servizio in caso di 

malfunzionamenti sulla piattaforma e di poter fornire il supporto necessario per le implementazioni e le 

configurazioni di nuovi servizi; 

 premesso che la Direzione Innovazione e Governo ICT di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura meglio 

descritta in testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 

 visto l’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti 

pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed 

economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

 dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non può essere suddiviso in ulteriori 

lotti; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 180.000,00 

(centottantamila/00), Iva esclusa, di cui euro 0,00 per oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze 

non soggetti a ribasso; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato la 

presente spesa; 

 preso atto che Insiel ha pubblicato in data 02/10/2023 la Consultazione preliminare di Mercato CM026-23 al fine 

di individuare operatori economici ed indicazioni sulle soluzioni proposte per la fornitura di Servizi Professionali 

relativi alla gestione ed amministrazione dell’ambiente Cloud Native di Insiel; 

 preso atto che, entro termine ultimo stabilito del 18/10/2023 è pervenuta la candidatura dell’operatore 

economico KIRATECH SPA (Cod.Fisc./P.IVA 03530570237); 

 preso atto del verbale di analisi della CM026-23 in cui viene dichiarato che i contenuti della documentazione 

presentata da KIRATECH SPA soddisfano pienamente le necessità espresse dalla Stazione Appaltante e 

l’operatore economico viene ammesso alla successiva procedura negoziata; 

 visto quanto disposto dall’ art. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 

 preso atto che Insiel ha ritenuto opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento della Richiesta di 

Offerta (RdO) del MEPA di CONSIP; 

 constatato che alla data odierna l’operatore economico KIRATECH SPA è accreditato in Consip; 

 visto il regolamento di Insiel SpA del 22.09.2023, per l’affidamento di lavori, beni e servizi mediante procedura 

sotto soglia; 

 visto la determina a contrarre del 11/12/2023; 

 preso atto che Insiel, in data 11/12/2023, ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip SpA la Richiesta di Offerta RDO 3899023 invitando a presentare offerta, per la fornitura di Servizi 



   

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG A03A7B6D1F il 
giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 
 3 

professionali di alta specializzazione relativi alla gestione ed amministrazione dell’ambiente Cloud Native di Insiel 

l’operatore economico KIRATECH SPA; 

 preso atto che la Richiesta di Offerta RDO 3899023 è stata emessa con l’importo a base d’asta pari ad euro 

180.000,00 (centottantamila/00), criterio di aggiudicazione “minor prezzo” e formulazione offerta economica 

“valore economico”; 

 preso atto che, entro il termine ultimo stabilito del 21/12/2023, è risultata pervenuta l’offerta (con numero di 

partecipazione 1057242) dal concorrente KIRATECH SPA; 

 preso atto che l’operatore economico KIRATECH SPA ha offerto la fornitura al costo di euro 176.567,00 (euro 

centosettantaseimilacinquecentosessantasette/00); 

 preso atto che in data 22/12/2023, alla presenza del Responsabile Unico del Progetto, si è svolta la seduta 

d’esame per la verifica della documentazione contenuta nella Busta Amministrativa e della Busta Economica 

presentata dell’operatore economico KIRATECH SPA relativamente la Richiesta di Offerta RDO 3899023; 

 visto il verbale della seduta di esame del 22/12/2023 in cui il Responsabile Unico del Progetto, sulla base degli 

elementi di valutazione espressi nello stesso ed in conformità alla richiesta di offerta tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione “MEPA” gestito da Consip, propone l’aggiudicazione provvisoria della RdO 

3899023 per fornitura di Servizi professionali di alta specializzazione relativi alla gestione ed amministrazione 

dell’ambiente Cloud Native di Insiel all’operatore economico KIRATECH SPA al corrispettivo di euro 176.567,00 

(euro centosettantaseimilacinquecentosessantasette/00), Iva esclusa;  

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico KIRATECH SPA risulta regolare relativamente agli 

adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

DETERMINA 

• di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 della fornitura, con esecuzione 

immediata, all’importo pari ad euro 176.567,00 (euro centosettantaseimilacinquecentosessantasette/00), Iva 

esclusa, con affidamento all’operatore economico KIRATECH SPA (Cod.Fisc./P.IVA 03530570237); 

• che la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 99 commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, ha verificato il possesso dei 

requisiti in capo al fornitore ovvero ha utilizzato l’elenco degli operatori economici la cui iscrizione risulta in corso 

di validità nell’albo Mepa di Consip in riferimento all’art. 3 dell’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023; 

• di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 18, comma 3, lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023; 

• di delegare il Punto Ordinante o il Punto Istruttore di Insiel all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula 

dell’ordine/contratto sottoscritto a/m l’apposita funzione del MePA di Consip. 

 



   

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG A03A7B6D1F il 
giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 
 4 

Trieste,  

 

 

 

Elisabetta Bombardieri  

INSIEL S.p.A. 

Direttore Innovazione e Governo ICT 

 

 

 


		2023-12-28T13:29:40+0100
	ELISABETTA BOMBARDIERI




